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Qida bazarında qiymət tənzimlənməsi üzrə hüquqi  

mexanizmlərin təkmilləşdirilməsi 
 

Xülasə 

 

Qida bazarı istənilən ölkənin iqtisadi və sosial sabitliyində mühüm rol oynayır. Bu bazarda 

qiymətlərin kəskin dəyişməsi, xüsusilə əsas ərzaq məhsulları üzrə süni bahalaşma və ya qıtlıq halları, 

əhalinin sosial rifahına və ərzaq təhlükəsizliyinə ciddi təsir göstərə bilər. Bu baxımdan, qiymət 

tənzimlənməsi üzrə hüquqi mexanizmlərin formalaşdırılması və təkmilləşdirilməsi dövlətin prioritet 

vəzifələrindən biridir. Məqalədə Azərbaycan Respublikasında qida bazarının hüquqi tənzimlənməsi 

sahəsində mövcud normativ-hüquqi baza təhlil olunmuş, tətbiq edilən qiymət siyasəti və onun 

icrasına nəzarət mexanizmləri araşdırılmışdır. Qanunvericilikdəki boşluqlar, müvafiq orqanlar 

arasında səlahiyyət bölgüsündəki qeyri-müəyyənliklər və nəzarət alətlərinin qeyri-effektivliyi 

mövcud problemlər sırasında göstərilmişdir. Eyni zamanda, beynəlxalq təcrübəyə əsaslanaraq qida 

məhsullarının qiymət sabitliyinin təmin edilməsində dövlət tənzimləməsinin optimal modelləri və 

mexanizmləri təqdim olunur. Bunlara vergi və subsidiyalaşma vasitələri, rəqabət mühitinin 

qorunması, inhisarçılıqla mübarizə və fövqəladə hallarda qiymət tavanlarının tətbiqi kimi tədbirlər 

daxildir. Sonda, mövcud hüquqi mexanizmlərin daha effektiv və şəffaf işləməsi üçün təkliflər irəli 

sürülür. Bu təkliflər çərçivəsində hüquqi aktların təkmilləşdirilməsi, institusional potensialın 

artırılması və ictimai nəzarətin gücləndirilməsi vacib amillər kimi vurğulanır. Məqalə, qida 

bazarındakı qiymət sabitliyinin təmin olunmasında hüquqi mexanizmlərin rolu və inkişaf 

istiqamətləri baxımından nəzəri və praktik əhəmiyyət daşıyır. 
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in the Food Market 
 

Abstract 

 

The food market plays an important role in the economic and social stability of any country. Sharp 

price fluctuations in this market, especially artificial price increases or shortages of basic food 

products, can seriously affect the social well-being of the population and food security. In this regard, 

the formation and improvement of legal mechanisms for price regulation is one of the priority tasks 

of the state. The article analyzes the existing regulatory and legal framework in the field of legal 

regulation of the food market in the Republic of Azerbaijan, examines the applied pricing policy and 

mechanisms for controlling its implementation. Gaps in the legislation, uncertainties in the 

distribution of powers between relevant bodies, and the ineffectiveness of control tools are indicated 

among the existing problems.  At  the same  time, based on international experience, optimal models 
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and mechanisms of state regulation in ensuring price stability of food products are presented. These 

include measures such as taxation and subsidy measures, protection of the competitive environment, 

combating monopolies, and the introduction of price ceilings in emergency situations. Finally, 

proposals are put forward for more effective and transparent functioning of existing legal 

mechanisms. Within the framework of these proposals, the improvement of legal acts, increasing 

institutional capacity and strengthening public control are emphasized as important factors. The 

article is  theoretical and practical importance in terms of the role and development directions of legal 

mechanisms in ensuring price stability in the food market. 

Keywords: Food market, price regulation, legal mechanisms, food safety, state regulation 

 

Giriş 

 

Müasir dövrdə qida məhsullarının əlçatanlığı və qiymət sabitliyi hər bir ölkənin iqtisadi və sosial 

siyasətində mühüm yer tutur. Xüsusilə də əhalinin əsas istehlak səbətinə daxil olan ərzaq 

məhsullarının qiymətindəki dəyişikliklər, sosial rifah göstəricilərinə, inflyasiya səviyyəsinə və 

ictimai narazılığa bilavasitə təsir göstərir. Bu səbəbdən, qida bazarında qiymətlərin tənzimlənməsi 

dövlətin iqtisadi təhlükəsizlik strategiyalarından biri kimi qiymətləndirilir. 

Azərbaycan Respublikasında da son illər ərzaq məhsullarının qiymətlərində müşahidə olunan 

artım tendensiyası, bu sahədə hüquqi mexanizmlərin daha səmərəli və çevik şəkildə qurulmasını 

zəruri edir. Mövcud qanunvericilik bazası və inzibati nəzarət alətləri bəzi hallarda bazar 

iştirakçılarının qeyri-qanuni fəaliyyətlərinə qarşı effektiv təsir göstərməkdə çətinlik çəkir. Eyni 

zamanda, beynəlxalq iqtisadi proseslər, logistika xərclərinin artması və təbii fəlakətlər kimi amillər 

də daxili bazarda qiymət dalğalanmalarına səbəb olur (Azərbaycan Respublikası Ədliyyə Nazirliyi, 

2023). 

Bu araşdırmanın məqsədi qida bazarında qiymət tənzimlənməsi sahəsində mövcud hüquqi 

mexanizmləri təhlil etmək, problemləri müəyyənləşdirmək və onların aradan qaldırılması üçün 

effektiv hüquqi və institusional təkliflər irəli sürməkdir. Tədqiqat həm nəzəri, həm də praktik 

baxımdan əhəmiyyətli olmaqla, ərzaq təhlükəsizliyinin təminində hüquqi alətlərin rolunu araşdırır 

(World Bank, 2021). 

Tədqiqat 

Qida məhsullarının qiyməti istənilən ölkənin iqtisadi və sosial sabitliyində əhəmiyyətli rol 

oynayır. Ərzaq bazarında baş verən qiymət dalğalanmaları, xüsusilə də süni bahalaşma və inhisarçılıq 

halları, əhalinin sosial rifahına, ərzaq təhlükəsizliyinə və ümumilikdə dövlətin iqtisadi 

təhlükəsizliyinə təsir göstərir. Bu səbəbdən, qida bazarında qiymətlərin tənzimlənməsi və bu sahədə 

hüquqi mexanizmlərin effektiv işləməsi aktual bir mövzu olaraq önə çıxır (Quliyev, 2000). 

Azərbaycan Respublikasında da son illər ərzaq məhsullarının qiymətində qeyri-sabitlik müşahidə 

olunmuş, bununla bağlı ictimai narahatlıq artmışdır. Xüsusilə qlobal pandemiya dövrü və sonrakı 

mərhələdə dünya bazarlarında baş verən proseslər daxili bazarda da müəyyən gərginliklərə səbəb 

olmuşdur. Bu şəraitdə hüquqi tənzimləmə mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi zərurəti yaranmışdır 

(Hacıyeva et al., 2023). 

Qida bazarında qiymət sabitliyi həm sosial, həm də iqtisadi baxımdan əhəmiyyətlidir. Əsas ərzaq 

məhsullarının qiymətindəki kəskin dəyişikliklər aztəminatlı ailələrin xərclərinə birbaşa təsir göstərir. 

Bu, həm də sosial gərginliyi artıran amillərdən biri hesab olunur. Digər tərəfdən, qiymətlərin sabit 

olmaması bazarda spekulyativ fəaliyyətlərə yol açır və qeyri-rəsmi ticarətin artmasına şərait yaradır. 

Qiymətlərin tənzimlənməsi vasitəsilə dövlət bazarda sabitliyi təmin etməyə çalışır. Bunun üçün 

müxtəlif alətlərdən istifadə olunur: subsidiyalar, qiymət tavanları, strateji ehtiyatların istifadəsi, ixrac 

və idxala qoyulan rüsumlar, vergi güzəştləri və s. Lakin bu alətlərin uğurlu tətbiqi üçün hüquqi baza 

mütləqdir. Əks halda, həyata keçirilən tədbirlər istənilən nəticəni vermir və qeyri-effektiv olur 

(European Commission, 2022). 

Mövcud hüquqi bazaya nəzər saldıqda, Azərbaycan Respublikasında “Rəqabət Məcəlləsi”, 

“İstehlakçıların hüquqlarının müdafiəsi haqqında” qanun, “Ərzaq təhlükəsizliyi haqqında” və digər 

normativ-hüquqi aktlar qida bazarının tənzimlənməsində əsas sənədlər kimi çıxış edir. Eyni zamanda 
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Nazirlər Kabinetinin qərarları və müvafiq dövlət qurumlarının normativ sənədləri qiymət 

tənzimlənməsində rol oynayır. Lakin bu aktlarda bəzən ziddiyyətli müddəalar, səlahiyyət bölgüsündə 

aydınlığın olmaması və nəzarət mexanizmlərinin zəifliyi müşahidə olunur (Azərbaycan Respublikası 

Nazirlər Kabineti, 2022). 

Hazırkı hüquqi mexanizmlərdəki əsas problemlərdən biri də effektiv nəzarət sisteminin 

olmamasıdır. Qiymətlərin süni şəkildə artırılması halları bəzən inzibati cəzalarla nəticələnsə də, bu 

tədbirlər təkrarlanmanın qarşısını almaqda yetərli olmur. Eyni zamanda hüquqi mexanizmlər bazarda 

şəffaflığın təmin olunmasına kifayət qədər dəstək vermir. Bu isə inhisarçılıq hallarının gizli şəkildə 

davam etməsinə şərait yaradır.Digər tərəfdən, yerli bazarın qlobal bazarlardan asılılığı da qiymətlərin 

tənzimlənməsində hüquqi yanaşmanın kompleks şəkildə qurulmasını zəruri edir. Xüsusilə idxaldan 

asılı olan ərzaq məhsullarının qiymətinin dünya bazarında dəyişməsi yerli qiymətlərə də birbaşa təsir 

göstərir.  

Belə hallarda hüquqi mexanizmlər daxili bazarın qorunmasına yönəlmiş əlavə tədbirləri əhatə 

etməlidir. Məsələn, zəruri hallarda idxal rüsumlarının müvəqqəti azaldılması və ya dövlət ehtiyat 

fondlarının bazara çıxarılması hüquqi əsaslarla tənzimlənməlidir (Abbasov, Səfərli, 2021). 

Beynəlxalq təcrübədə bir sıra modellər qiymət sabitliyinin təmin edilməsində uğurlu nəticələr 

vermişdir. Məsələn, Avropa İttifaqında kənd təsərrüfatı məhsullarının qiymət sabitliyinin təmin 

olunması məqsədilə fermerlərə subsidiya mexanizmləri geniş şəkildə tətbiq olunur. Birləşmiş 

Ştatlarda isə ərzaq təhlükəsizliyi aktları vasitəsilə qiymət dalğalanmalarına qarşı fövqəladə tədbirlər 

görmək üçün dövlətə geniş səlahiyyətlər verilir. Bu kimi təcrübələrin Azərbaycan reallığına 

uyğunlaşdırılaraq tətbiqi hüquqi mexanizmlərin təkmilləşdirilməsində faydalı ola bilər (Abbaszadə, 

2024). 

Təklif olunan hüquqi təkmilləşdirmələr çərçivəsində ilk növbədə normativ-hüquqi aktlar sistemli 

şəkildə yenidən nəzərdən keçirilməli və bazar iştirakçıları üçün daha aydın və icraolunan 

mexanizmlər yaradılmalıdır. Rəqabət Məcəlləsinin qəbul edilməsi və onun effektiv tətbiqi, 

inhisarçılıq hallarına qarşı ciddi sanksiyaların müəyyənləşdirilməsi bu baxımdan vacibdir. Bundan 

başqa, monitorinq və nəzarət sistemlərinin rəqəmsallaşdırılması, bazarda baş verən qiymət 

dəyişikliklərinin avtomatik izlənilməsi hüquqi sistemin daha çevik işləməsinə şərait yarada bilər. 

İctimai nəzarətin gücləndirilməsi də hüquqi mexanizmlərin işləkliyini artırmaq baxımından 

əhəmiyyətlidir. Qiymət artımları ilə bağlı ictimaiyyətin məlumatlandırılması, vətəndaşların 

şikayətlərinin operativ araşdırılması və nəticələrinin açıqlanması hüquqi sistemin şəffaflığını təmin 

edəcək. Bununla yanaşı, qeyri-rəsmi bazarların hüquqi çərçivəyə salınması da qiymətlərin 

balanslaşdırılmasına xidmət edəcək (İsmayılov, 2024). 

Nəhayət, qiymət tənzimlənməsi məsələsi yalnız hüquqi yanaşma ilə deyil, iqtisadi və institusional 

tədbirlərlə də uzlaşdırılmalıdır. Dövlət qurumları arasında koordinasiyanın gücləndirilməsi, 

informasiya mübadiləsinin effektiv təşkili, eləcə də anti-korrupsiya tədbirlərinin genişləndirilməsi bu 

sahədə mühüm rol oynayır (Food and Agriculture Organization (FAO), 2023). 

Qida bazarında qiymət sabitliyinin təmin olunması üçün hüquqi mexanizmlərin 

təkmilləşdirilməsi həm qanunvericilik, həm inzibati nəzarət, həm də ictimai iştirakçılıq aspektindən 

kompleks yanaşma tələb edir. Azərbaycanın bu sahədə atdığı addımlar ümumilikdə müsbət sayılsa 

da, mövcud vəziyyət hüquqi çərçivənin yenilənməsinə və tətbiq alətlərinin gücləndirilməsinə ehtiyac 

olduğunu göstərir. Bu isə həm vətəndaşların rifahına, həm də dövlətin iqtisadi təhlükəsizliyinə töhfə 

verəcək (Quliyev, 2006).  

 

Nəticə 

 

Qida bazarında qiymətlərin tənzimlənməsi, dövlətin iqtisadi siyasətində mühüm yer tutmaqla 

yanaşı, sosial sabitliyin və ərzaq təhlükəsizliyinin təmin olunmasında həlledici amillərdən biridir. 

Aparılan araşdırma göstərdi ki, hazırda Azərbaycanda bu sahədə müəyyən hüquqi mexanizmlər 

mövcuddur, lakin onların tətbiqi və effektivliyi bəzi hallarda arzuolunan səviyyədə deyil. Xüsusilə 

bazarda inhisarçılıq, süni qiymət artımı və qeyri-rəsmi iqtisadi fəaliyyətlər hüquqi mexanizmlərin 

daha da gücləndirilməsini zəruri edir. 
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Mövcud problemlərin aradan qaldırılması üçün normativ-hüquqi bazanın təkmilləşdirilməsi, 

nəzarət və monitorinq mexanizmlərinin gücləndirilməsi, eləcə də ictimai iştirakçılığın artırılması 

vacibdir. Bununla yanaşı, beynəlxalq təcrübədən bəhrələnərək subsidiyalar, qiymət tavanları, 

rəqəmsal nəzarət sistemləri kimi alətlərin tətbiqi hüquqi çərçivəyə uyğun şəkildə həyata 

keçirilməlidir. 

Hüquqi mexanizmlərin yenilənməsi təkcə qiymətlərin sabitliyinə deyil, eyni zamanda ərzaq 

məhsullarına əlçatanlığın artırılmasına, istehlakçı hüquqlarının qorunmasına və iqtisadi rəqabətin 

təşviqinə də xidmət edəcək. Dövlət, vətəndaş cəmiyyəti və sahibkarlar arasında düzgün hüquqi 

balansın yaradılması bu prosesin uğurla nəticələnməsi üçün əsas şərtlərdən biridir. 

Bu kontekstdə hüquqi mexanizmlərin gücləndirilməsi yalnız mövcud qanunvericilik bazasının 

təkmilləşdirilməsi ilə məhdudlaşmamalıdır. Eyni zamanda normativ aktların effektiv icrasını təmin 

edəcək institusional strukturun formalaşdırılması da vacibdir. Məsələn, qiymət tənzimlənməsi ilə 

məşğul olan dövlət qurumlarının səlahiyyət bölgüsü və koordinasiyası dəqiq müəyyən edilməlidir. 

Hal-hazırda bu sahədə bir neçə qurumun – İqtisadiyyat Nazirliyi, Kənd Təsərrüfatı Nazirliyi, 

Antiinhisar və İstehlak Bazarına Nəzarət Dövlət Xidməti və digər orqanların fəaliyyət sahələri bəzən 

üst-üstə düşür. Bu isə səmərəsizliyə, cavabdehlik boşluqlarına və qərarların operativliyinin 

azalmasına səbəb olur. 

Bununla yanaşı, bazarda şəffaflığın artırılması üçün rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi mühüm 

əhəmiyyət kəsb edir. Xüsusilə süni intellekt və məlumat analitikası vasitəsilə qiymət dəyişikliklərinin 

səbəblərinin daha sürətli müəyyən olunması, riskli fəaliyyətlərin dərhal aşkarlanması və cavab 

tədbirlərinin operativ şəkildə görülməsi hüquqi tənzimləmələrin daha effektiv həyata keçirilməsinə 

şərait yarada bilər. Bu məqsədlə qida məhsullarının dövriyyəsini və satış qiymətlərini real vaxtda 

izləyən platformaların yaradılması vacibdir. 

Qanunvericiliyin çevikliyi və situativ yanaşma qabiliyyəti də qiymət sabitliyinin qorunmasında 

mühüm rol oynayır. Məsələn, pandemiya, hərbi-siyasi böhran və ya təbii fəlakətlər zamanı bazarda 

fövqəladə vəziyyətlər meydana çıxa bilər və bu hallarda qiymət tənzimləməsi üçün xüsusi hüquqi 

rejimlərin tətbiqi zərurəti yaranar. Bu məqsədlə “fövqəladə ərzaq vəziyyəti” anlayışının hüquqi 

aktlarda əks etdirilməsi və bu vəziyyətə uyğun müdaxilə mexanizmlərinin əvvəlcədən 

müəyyənləşdirilməsi təklif olunur. Belə mexanizmlər qiymətlərin süni şəkildə yüksəlməsinin və 

bazarda panika dalğalarının qarşısını almağa kömək edə bilər. 

Eyni zamanda maarifləndirmə və ictimai şüurun artırılması hüquqi mexanizmlərin işləkliyini 

dəstəkləyən mühüm amildir. Əhalinin ərzaq bazarındakı qiymət dinamikası, tənzimləmə tədbirləri və 

onların hüquqi əsasları barədə məlumatlandırılması, eyni zamanda istehlakçıların hüquqları barədə 

bilgilərinin artırılması bazarda şəffaflığın yüksəldilməsinə töhfə verir. Bu məqsədlə mütəmadi 

maarifləndirici kampaniyaların, ictimai dinləmələrin və vətəndaş cəmiyyəti ilə müzakirələrin 

keçirilməsi təklif edilə bilər. 

Dövlətin özəl sektorla əməkdaşlığını gücləndirməsi də qiymət tənzimlənməsində hüquqi 

mexanizmlərin effektivliyini artıracaq amillərdən biridir. Xüsusilə topdansatışçıların və pərakəndə 

satış şəbəkələrinin məsuliyyət daşıdığı hüquqi mexanizmlər hazırlanmalı və bu qurumların 

inhisarçılıq və ya qiymət manipulyasiyası hallarına yol verməməsi üçün konkret sanksiyalar tətbiq 

edilməlidir. Həmçinin, ictimai monitorinq və qiymət komitələrinin yaradılması bu sahədə ictimai 

nəzarətin institusional formaya salınmasına imkan verə bilər. 

Qlobal bazar prosesləri fonunda regional əməkdaşlıq da qiymət sabitliyinin qorunmasında hüquqi 

strategiyalara daxil edilməlidir. Xüsusilə Orta Dəhliz və digər nəqliyyat-logistika təşəbbüsləri 

çərçivəsində ərzaq təchizatı və ticarəti ilə bağlı qarşılıqlı hüquqi çərçivələr hazırlanmalı, ərzaq 

təhlükəsizliyi sahəsində informasiya mübadiləsi sistemləri yaradılmalıdır. 

Qiymət tənzimlənməsi sahəsində hüquqi mexanizmlərin təkmilləşdirilməsi təkcə hüquqi 

çərçivənin yenilənməsi deyil, həm də bu çərçivənin effektiv tətbiqini təmin edən idarəetmə, texnoloji 

və ictimai elementlərin sistemli şəkildə inteqrasiyasını tələb edir. Azərbaycanda bu istiqamətdə 

görülən işlərin davam etdirilməsi və beynəlxalq təcrübənin nəzərə alınması qida bazarında 

uzunmüddətli sabitliyə nail olunmasına zəmin yarada bilər. 
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